

ATA DA REUNIÃO DO CONSELHO CIENTÍFICO DE 22 DE MARÇO DE 2017

Aos vinte e dois dias do mês de março do ano de dois mil e dezassete, reuníu, na sala cinquenta e nove do Palácio dos Condes de Redondo, pelas guinze horas, o Conselho Científico da Universidade Autónoma de Lisboa, de acordo com a convocatória número setenta e dois, barra dois mil e dezassete, de dezassete de março do ano de dois mil e dezassete, com a seguinte ordem de trabalhos: ponto um: aprovação da ata da reunião anterior; ponto dois: proposta de composição de júris de concursos e provas públicas; ponto três: aprovação e registo de projetos de tese; ponto quatro: nomeação ou substituição de orientadores de teses de doutoramento; ponto cinco: distribuição de Serviço Docente; ponto seis: apreciação da proposta de Regulamento Geral de Mestrados e Doutoramentos; ponto sete: composição dos Júris de creditação por Departamento; ponto oito: continuação da apreciação de proposta sobre creditações em regime de Erasmus; ponto nove: outros assuntos. Estiveram presentes dezoito Professores Doutores, conforme lista anexa, tendo presidido à reunião o Presidente do Conselho Científico. No ponto um da ordem de trabalhos, foi aprovada, por unanimidade, a ata da reunião anterior. No ponto dois da ordem de trabalhos, não houve propostas para apreciação. No ponto três da ordem de trabalhos, foi aprovada, por unanimidade, a Deliberação número trezentos e trinta e um de dois mil e dezassete, referente à aprovação e registo de tese do candidato Daniel Castro Gomes da Costa. A Deliberação fica em anexo à presente ata e dela faz parte integrante. Ainda no ponto três da ordem de trabalhos, foi deliberado, por unanimidade, adiar, para uma próxima reunião do Conselho Científico, a apreciação do projeto de tese de doutoramento em Direito do aluno José Maria Realinho Medalhas Alberto, subordinada ao tema "A Tutela Penal do Genoma Humano", com a presença do Orientador. No ponto quatro da ordem de trabalhos, nada houve a deliberar. No ponto cinco da ordem de trabalhos, foi aprovada, por unanimidade, a Deliberação número trezentos e trinta, que define a composição das comissões para apreciação da distribuição do servico docente dois mil e dezasseis, barra, dois mil e dezassete, tendo sido decidido manter as comissões existentes, com as atualizações necessárias, decorrentes das alterações na composição do Conselho Científico. A Deliberação fica em anexo à presente ata e dela faz parte integrante. No ponto seis da ordem de trabalhos, foi iniciada a discussão da proposta de Regulamento Geral de Mestrados e Doutoramentos para continuar na próxima reunião do Conselho Científico. Tendo em



conta o adiantado da hora, foi deliberado, por unanimidade, adiar a discussão de outros assuntos para a próxima reunião do Conselho Científico. O Presidente deu por encerrada a reunião pelas dezassete horas e quinze minutos. A presente Ata vai assinada pelo Presidente do Conselho Científico, Professor Doutor Armindo Saraiva Matias, e pela Secretária, Professora Doutora Ana Filipa Ribeiro Ramalhete.

O Presidente do Conselho Científico

Professor Doutor Armindo Saraiva Matias

A Secretária do Conselho Científico

Professora Doutora Ana Filipa Ribeiro Ramalhete